[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Чаравалинская средняя  общеобразовательная школа»

Инд: 368162    тел:  8 (928) 551-81-35            email:  charvali@mail.ru                     с.Чаравали    Новолакского района
.
ПРИКАЗ

10 августа 2021 года

              №  57
О мерах по обеспечению безопасности
во время праздничных мероприятий, посвященных «Дню знаний»

Во исполнение приказа Министра образования Республики Дагестан от 05.08.2021 г. № 06-8365/01-08/21  «О подготовке образовательных организаций к новому 2021/2022 учебном году»
   ПРИКАЗЫВАЮ:
- запретить проведение массовых мероприятий между различными классами (проведение праздничных мероприятий 1 сентября организовать по классамили параллелям на открытом воздухе с использованием средств индивидуальной защиты (маски) для родителей;

1. Ответственному по пожарной безопасности Абдулмуслимову И.А.:
1.1. Принять меры по обеспечению безопасности учащихся и сотрудников в период проведения праздника «День знаний» и утвердить инструкцию по охране труда для сотрудников при проведении эвакуации из здания школы.
1.2. Совместно  с правоохранительными органами  организовать и  провести дополнительные проверки котельной и подсобных помещений на предмет выявления признаков подготовки к совершению террористического акта и хранения в них легковоспламеняющихся, пожаровзрывоопасных, химически опасных веществ с последующим составлением акта на 01 сентября 2021 года.
1.3. Проверить исправность  состояния охранно-пожарной сигнализации, кнопок экстренного вызова полиции, систем видеонаблюдения, телефона с автоматическим определением номера звонившего абонента.
1.4. Проверять ежедневно работоспособность тревожной кнопки вызова полиции, средств охранно-пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией, о чем делать отметки в соответствующем журнале.
1.5. Провести дополнительно инструктажи со сторожами, осуществляющими охрану ОУ и ознакомить с  порядком применения кнопки тревожной сигнализации (КТС).
1.6. Усилить контроль за транспортом, въезжающим на территорию учреждения.
1.7. Принять меры, направленные на повышение организованности и дисциплины педагогических работников во время проведения праздника «День знаний».
1.8. Провести до 28 августа 2021 года   инструктаж   с   педагогическими  работниками   о   порядке  действий  в   случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
1.9. Провести совместно с территориальными отделами  УМВД России по Новолакскому району дополнительные проверки зданий, территорий, помещений на предмет выявления взрывчатых веществ и взрывных устройств с использованием технических средств и служебных собак. Обязать сотрудников ОУ, учащихся  обращать внимание на присутствие посторонних лиц и наличие подозрительных предметов. Обо всех нестандартных ситуациях сообщать администрации ОУ.
1.10. Провести инструктажи с должностными лицами, ответственными за пожарную безопасность ОУ. Укомплектовать ОУ необходимыми первичными средствами пожаротушения и защиты органов дыхания. Проверить  наличие в ОУ инструкций, памяток, стендов по действиям при возникновении пожара, угрозы взрыва, в случаях обнаружения бесхозных предметов, а также веществ, которые могут являться пожара-взрывоопасными, биологически или химически опасными.
1.11. Исключить использование в период проведения праздничных мероприятий, посвященных «Дню знаний» открытого огня, огнеопасных и травма опасных фейерверков, несанкционированного технического оборудования и других устройств, представляющих опасность жизни и здоровью людей.
1.12. Обеспечить беспрепятственный проезд на территорию образовательной организации автомобилей, имеющих символику санитарного транспорта ("Скорая медицинская помощь", "Санитарный транспорт", "Медицинская служба"), оперативных служб (МЧС, автомобили пожарных команд, МВД, ФСБ).
1.13. Осуществлять все выезды обучающихся  по приказу  руководителя ОУ  с указанием лиц, ответственных за жизнь и здоровье детей.

2. При возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать территориальные службы МЧС, МВД, ФСБ России, Управление по образованию Новолакского  района по телефонам: 8(87242) 21-1-12, 8(87242)21-4-81,
8 928 516 35 51.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
                            Директор школы                      Магомедова А.В.
С приказом ознакомлены.
	СОГЛАСОВАНО

Председатель профсоюзного

 комитета школы:

________  /М.С.Висханова/
          (подпись)

«___» августа 2021г.

	                                   УТВЕРЖДАЮ

                                 Директор МКОУ

                       «Чаравалинская СОШ»
            _________  А.В.Магомедова

                       (подпись)

                    «___» августа 2021г.

ИНСТРУКЦИЯ

по охране труда для сотрудников при проведении эвакуации из здания школы при возникновении ЧС
1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящая инструкция разработана для сотрудников, проводящих эвакуацию учащихся из здания ОУ при возникновении чрезвычайной ситуации.

1.2. При возникновении чрезвычайной ситуации в здании ОУ основной задачей является - эвакуация учащихся и персонала.
2 ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ ПЕРЕД ПРОВЕДЕНИЕМ ЭВАКУАЦИИ

2.1 Сигналом для начала эвакуации служит 3-х кратный звонок.

2.2 Эвакуация проводится в соответствии с планами эвакуации, размещенными в каждом кабинете и коридорах всех этажей здания школы.

2.3 Перед проведением эвакуации учитель обязан:

-сказать учащимся, чтобы они собрали личные вещи;

-предупредить учащихся о недопустимости паники, чрезмерной спешки во время эвакуации;

-ознакомиться с "Планом эвакуации из кабинета";

-закрыть окна, отключить оборудование, выключить свет;

-забрать классный журнал;

-выйти в коридор первым, оценить ситуацию и убедиться в том, что предполагаемое

направление эвакуации свободно.

2.4 Порядок действий администрации и технического персонала:

Директор ОУ

-дает распоряжение о начале эвакуации;

-сообщает в Управление образования о сложившейся ситуации;

-забирает печать, ценную документацию.

Завхоз школы :

-вызывает по телефону необходимые службы 01, 02; 03.

Зам.директора по УВР:

-дает сигнал " 3 длинных звонка" к началу эвакуации;

-оповещает о пожаре пищеблок и комбинированные мастерские.

Секретарь:

-отключает оборудование и свет в приемной;

-забирает трудовые книжки,

Дежурный по школе:

-включает голосовое оповещение АПС в здании школы;

-вызывает медперсонал;

Уборщики служебных помещений:

-открывают запасные выходы;

-принимают участие в тушении пожара;

-дублируют оповещение о начале эвакуации.

Классные руководители

организуют эвакуацию учащихся за пределы школы.

3 ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭВАКУАЦИИ

3.1 Эвакуация учащихся из здания школы проводится согласно схеме эвакуации при пожаре в школе:

3.2 При проведении эвакуации учитель обязан:

- сохранять спокойствие, пресекать все проявления паники среди учащихся;

- построить учащихся в колонну по-двое с таким расчетом, чтобы учащиеся, имеющие значительную степень потери зрения, либо физические недостатки, ограничивающие быстрое передвижение при эвакуации, оказались радом с учителем;

- спускаясь по лестнице, находиться впереди колонны, направляя ее к нужному выходу.

- при наличии задымления, предупредить учащихся о необходимости закрытия органов дыхания салфетками (носовым платком) шарфом и т. п.

3.3 В зависимости от степени опасности, учитель может отправить дежурного учащегося в гардероб за одеждой учащихся.

3.4 Действие администрации и техперсонала во время проведения эвакуации:

Директор - осуществляет общее руководство эвакуацией;

- принимает доклады уборщиков этажей о результатах эвакуации.

Зам. директора по УВР - организовывают работу добровольной пожарной дружины (ДПД).

Завхоз школы
- встречает спасателей, докладывает обстановку.

- организовывает эвакуацию особо ценного имущества (личные дела, книги, оргтехника).

Библиотекарь- участвует при эвакуации особо ценного имущества.

Уборщики - дежурят на этаже весь период эвакуации;

- отключают воду, свет.

- обследуют кабинеты для выявления оставшихся учащихся;

- контролируют закрытие окон и дверей;

- докладывают администрации об окончании эвакуации на своем этаже.

Учителя:

- забирает с собой аптечку скорой помощи;

- находится в вестибюле весь период эвакуации, оказывая помощь пострадавшим.

- сопровождают пострадавших для оказания первой помощи.

3.5. Вслед за эвакуированными учащимися здание школы покидают медперсонал, администрация, техперсонал.

3.6. Добровольная пожарная дружина приступает к ликвидации очагов возгорания, наводнения и т.д.
4 ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ ПОСЛЕ ПРОВЕДЕНИЯ ЭВАКУАЦИИ

4.1 Учителя делают проверку количества учащихся согласно списка в классном журнале и докладывают заместителю директора.

4.2 Медсестра на площадке перед зданием школы на спорт площадке выявляют пострадавших и оказывают первую помощь.

4.3 Техперсонал участвует в эвакуации особо ценного имущества (книги, личные дела,

оргтехника).
5 ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ В АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

5.1 В зависимости от сложившейся аварийной ситуации (пожар, радиационное поражение, угроза взрыва) необходимо принять меры к защите органов дыхания и кожных покровов.

5.2 Если эвакуация через планируемый запасной выход невозможна, то необходимо принять меры для эвакуации через другой запасной выход.

5.3 Оказание первой медицинской помощи проводится, в зависимости от вида поражения, учителями и медперсоналом.

5.4 При угрозе разрушения здания необходимо отвести учащихся на безопасное расстояние.

Ответственный по охране труда:       _______________  И.А.Абдулмуслимов.

С инструкцией ознакомлен(а):